Of. n.º 0588/2010- GP

Sorriso - MT, em 29 de Setembro de 2010.

Aos Srs. Secretários Municipais

Rondinelli Roberto da Costa Urias,

Valdecir de Lima Costa,

Ademilçon Almeida Gilarde.

Assunto: Responde Ofício ADM nº 307/2010.
Senhores Secretários,
Em resposta ao vosso ofício ADM nº. 307/2010, de 24 de setembro de 2010, informo a Vossas Senhorias que o trancamento de pauta é um expediente legítimo, com previsão regimental e, a sua adoção, manutenção ou tempo de duração, independe da vontade da Mesa ou do Presidente da Mesa do Poder Legislativo.
Outrossim, no que concerne especificamente aos projetos de lei que visam a autorização legislativa para a contratação de operação de crédito junto ao BNDES objetivando a aquisição de 15 (quinze) ônibus escolares e dois caminhões para coleta de lixo, cumpre informar-lhes que a Câmara já aprovou por 03 vezes nesta gestão esses mesmos projetos e, tais aquisições não se deram até hoje, em face da incúria da administração que Vossas Senhorias servem. Sendo assim, não procede a urgência anunciada no vosso ofício.
Contudo, cumprindo os deveres do cargo, levarei à consideração dos Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, a preocupação expressa por Vossas Senhorias.
Atenciosamente,
Vereador CHAGAS ABRANTES
Presidente da Câmara Municipal de Sorriso